Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2016, A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO Apresentar ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº
029/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Be-
neficiário, NOVA DIDACTA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS E DIDATICOS LTDA, constante através do processo
administrativo nº 23107.010900/2011-33. DA VIGÊNCIA A presente
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12
(doze) meses, a partir da data de assinatura. DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.010900/2011-33. Valor Global: R$ 2.994,99 (Dois
mil, novecentos e noventa e quatro reais e noventa e nove centavos)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2016 - UASG 154044

Processo: 23107022015201610. INEXIGIBILIDADE Nº 13/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
ACRE. CNPJ Contratado: 34028316770995. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação
de serviços pela ECT e venda de produtos que atendam às neces-
sidades da UFAC.Fundamento Legal: Lei n.8666/93 . Vigência:
01/11/2016 a 01/11/2017. Valor Total: R$60.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800477. Data de Assinatura: 01/11/2016.

(SICON - 03/11/2016) 154044-15261-2016NE800054

às 17h00. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km
02 Universidade - MACAPA - AP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154215-05-46-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/11/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2016 - UASG 154032

Processo: 23103005292201690. PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS
DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 18814316000182. Contratado :
ELTON JULIO DA SILVA - EIRELI - -EPP. Objeto: Contratação de
empresa especializa para confecção e instalação de mobiliários sob
medida para o 4º pavimento do Prédio 2 da UFCSPA. Fundamento
Legal: Lei Federal nº 8.666/93 . Vigência: 19/10/2016 a 16/01/2017.
Valor Total: R$89.050,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800542 Fonte:
112000000 - 2016NE800543. Data de Assinatura: 19/10/2016.

(SICON - 03/11/2016) 154032-15270-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 48/2016 - UASG 154032

Processo: 23103006442201682. Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica para execução de IMPRESSÃO OFFSET E ACABAMENTO
DE LIVROS E LIVRETOS, com fornecimento de materiais pelas
empresas vencedoras do certame, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 04/11/2016 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, Centro - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-
00048-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TIAGO PITREZ FALCAO
Coordenador DCC

(SIASGnet - 03/11/2016) 154032-15270-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 79/2016

O presente pregão resultou em DESERTO.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pregoeira

(SIDEC - 03/11/2016) 154502-26350-2016NE800126

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 45/2016

Restou vencedora do certame a empresa JURANDIR
BERGHETTI ME inscrita no CNPJ 24.696.106/0001-30 para o item 1,
no valor total da Ata de R$ 32.300,00. Data da assinatura da Ata
27/10/2016. Validade da ATA nº 133/2016 de 28/10/2016 a 27/10/2017.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2016) 154502-26350-2016NE800126

PREGÃO No- 69/2016

Restou vencedor do presente pregão a empresa JOSÉ CLAU-
DIO SOARES DA SILVA - ME, CNPJ 10.426.851/0001-54, para os itens
1,2,3 e 4 no valor total de R$ 68.226,60. Assinatura da Ata de Registro de
Preços em 03/11/2016. Vigência da ata 03/11/2016 à 02/11/2017.

PAULO ROBERTO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2016) 154502-26350-2016NE800126

PREGÃO No- 74/2016

Foi vencedora para este certame a empresa COMERCIAL
DE ALIMENTOS GEFLAN-EIRELI, CNPJ N°26.102.950/0001-10,
para os itens de 1a 20, pelo valor total de R$13.187,65.Ata n°
128/2016. Data da assinatura: 27/10/2016. Vigência: 12 meses.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pregoeira

(SIDEC - 03/11/2016) 154502-26350-2016NE800126

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRAN-
DE DOURADOS (UFGD) aplica à empresa DIAGSERVICE PRO-
DUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 60.521.853/0001-09, as se-
guintes penalidades: a) multa de 5% sobre o valor da Nota de Em-
penho, conforme previsto no item 19.2.b do Edital de Pregão Ele-
trônico RP nº 62/2009 - UFBA e no inciso II do art. 87 da Lei
8.666/93, totalizando R$ 75,00 (setenta e cinco reais); b) impedi-
mento de licitar e contratar com a UFGD pelo prazo de 1 (um) ano,
conforme previsto no Item 19.2.c do referido Edital, art. 7º da Lei
10.520/2002 e art. 81, II da Lei 8.666/93; c) rescisão unilateral do
contrato instrumentalizado pela Nota de Empenho 2010NE901676; e
d) retenção de garantias, se houver, conforme o artigo 80, inciso III,
da Lei nº 8.666/1993. Essas penalidades são resultantes do não cum-
primento de obrigações contratuais assumidas pela participação no
Pregão Eletrônico nº 62/2009 - UFBA, mediante Processo Admi-
nistrativo nº 23005.003163/2015-94. Intima-se essa empresa para,
querendo, interpor recurso à Reitora no prazo de cinco dias e, em não
apresentando recurso ou sendo ele rejeitado, registrem-se as pena-
lidades nos cadastros da Controlaria Geral da União e do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão.

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E
P L A N E J A M E N TO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, atra-
vés da Pró-Reitoria de Avaliação Institucional e Planejamento, vem
comunicar a empresa Absoluta Comércio, Serviços e Logística Eirelli
- CNPJ: 07.047.898/0001-00 por encontrar-se em endereço incer-
to/desconhecido, detentora do contrato nº 04/2016, que a nota fiscal nº
2892 referente aos serviços prestados no mês de junho/2016, fora
analisada pelo Parecer DIAN/COOF/PROAP/UFGD nº 067/2016,
anuído pelo Despacho PROAP/UFGD nº 630/2016 e efetuado a re-
tenção do valor de R$ 9.584,18 (nove mil, quinhentos e oitenta e
quatro reais e dezoito centavos) referente a insalubridade, até o en-
caminhamento da documentação correta comprobatória, conforme
item 1.25 da Cláusula Oitava do contrato nº 04/2016 e aprovação pelo
Técnico de Segurança do Trabalho da UFGD e glosado o valor de R$
1.608,84 (um mil, seiscentos e oito reais e oitenta e quatro centavos)
referente a postos de trabalho ausentes e não repostos pela CON-
TRATADA. Continuamente, houve ainda a análise da documentação
encaminhada conjuntamente a nota fiscal nº 2944, referente aos ser-
viços prestados no mês de julho, conforme Parecer DIAN/CO-
OF/PROAP/UFGD nº 078/2016, anuído pelo Despacho
PROAP/UFGD nº 958/2016, que efetuou a retenção do valor de R$
9.584,18 (nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e dezoito cen-
tavos) referente a insalubridade, até o encaminhamento da documen-
tação comprobatória conforme solicitado no item 1.25 da Cláusula
Oitava do contrato nº 04/2016 e aprovação pelo Técnico de Segurança
do Trabalho da UFGD, além da glosa de R$ 5.067,84 (cinco mil,
sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) referente a postos de
trabalho ausentes e não repostos. Posto isto, estabeleço o prazo de 10
(dez) dias contados a partir desta publicação, para caso queira, interpor
recurso junto a esta Reitoria quanto as retenções e glosas efetuadas.

JAQUELINE SEVERINO DA COSTA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 52/2016 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: EVERTON VOGEL. FUNDA-
MENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº
23005.004113/2016-13. OBJETO: Contratação como professor subs-
tituto. VALOR: R$ 4.008,68 (Quatro mil, oito reais e sessenta e oito
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor
Assistente, com Mestrado, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 14/10/2016 a 09/11/2016.

Nº 53/2016 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Gran-
de Dourados. CONTRATADO: JAUME FERRAN ARAN CEBRIA.
FUNDAMENTO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745/93 e Pro-
cesso nº 23005.004116/2016-49. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 4.008,68 (Quatro mil, oito reais e sessenta e oito
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor
Assistente, com Mestrado, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 17/10/2016 a 30/04/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 26/2016 - UASG 154215

Processo: 23125031205201600 . Objeto: Contratação de Fundação de
apoio para gerenciar os recursos orçamentários e financeiros do Curso de
Pós-Graduação Latu Sensu em "Defesa e Segurança no Amapá", moda-
lidade à distância na Unifap. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa
e do ensino, sem fins lucrativos. Declaração de Dispensa em 01/11/2016.
WILMA GOMES SILVA MONTEIRO. Pró-reitora de Administração. Ra-
tificação em 01/11/2016. ALAN SANTOS DA SILVA. Diretor do De-
partamento de Administração Geral. Valor Global: R$ 170.744,31. CNPJ
CONTRATADA : 08.961.997/0001-58 FUNDACAOAPOLONIO SA-
LES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL.

(SIDEC - 03/11/2016) 154215-15278-2016NE800027

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 28/2016 - UASG 154215

Processo: 23125024592201610 . Objeto: Aquisição de Materiais de
Consumo e Permanente para atender ao Projeto Valorização das Lín-
guas Crioulas do Norte do Amapá Total de Itens Licitados: 00017. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição destinada à projeto de pesquisa Declaração de
Dispensa em 27/10/2016. WILMA GOMES SILVA MONTEIRO. Pró-
reitora de Administração. Ratificação em 27/10/2016. ALAN SANTOS
DA SILVA. Diretor do Dep. de Administração Geral. Valor Global: R$
71.678,00. CNPJ CONTRATADA : 00.310.506/0001-05 DOMESTI-
LAR LTDA. Valor: R$ 26.660,00. CNPJ CONTRATADA :
03.952.069/0001-03 TUDO AZUL INFORMATICA E TECNOLOGIA
LTDA - ME. Valor: R$ 130,00. CNPJ CONTRATADA :
06.299.831/0001-92 DINIZ SOM FOTO AUDIO LTDA - EPP. Valor:
R$ 4.780,00. CNPJ CONTRATADA : 07.093.661/0001-58 COMER-
CIAL ANAS TORK LTDA - EPP. Valor: R$ 504,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 10.806.106/0001-30 R & R EQUIPAMENTOS ELETRONI-
COS LTDA - EPP. Valor: R$ 18.310,00. CNPJ CONTRATADA :
14.574.404/0001-01 AMAFLAM COMERCIO & DISTRIBUICAO
LTDA - EPP. Valor: R$ 850,00. CNPJ CONTRATADA :
17.023.484/0001-97 3A SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI -
ME. Valor: R$ 19.024,00. CNPJ CONTRATADA : 84.418.987/0001-59
MANOEL D. SILVA EIRELI - EPP. Valor: R$ 1.420,00

(SIDEC - 03/11/2016) 154215-15278-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 23125002062201378. INEXI-
GIBILIDADE Nº 62/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 13406686000167. Contratado
: SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM -TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade restabelecer
o equilibrio economico financeiro do valor do contrato. Fundamento Legal:
lei 8666/93 e demais normas aplicaveis. Valor Total: R$84.392,43. Fonte:
112000000 - 2016NE800172. Data de Assinatura: 30/09/2015.

(SICON - 03/11/2016) 154215-15278-2016NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 46/2016 - UASG 154215

Processo: 23125003214/15-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para futuras aquisições de materiais para a Assessoria Es-
pecial de Engenharia e Arquitetura AEEA da UNIFAP Total de Itens
Licitados: 00073. Edital: 04/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-03T23:04:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial